Salue lux matrum mater sanctissima salue Uertisti factis p̄clbus q̄bus anxia semper

Salue Augustini Monicha digna parens Dulcibus magnū flēs q; gemēs q; deum

O salue tanti nati dignissima mater: Uertisti largo lachrimaz flumine quo te

O salue sexus gloria feminei: Spargebas largo semper ⁊ ibre madēs:

Que genuisti illud cunctis memorabile seclis Felices o' que tantuz lachryme gemitusq;

Ecclesie robur presidiumq; sacre. Felices tantum que potuere preces.

Eloquij flumen tantum quo tota rigatur: Que traaher ad se se sūmū potuere tonātē

Lex sacra ⁊ vbertim lingua latina fluuit: fereq; qua certe mundus agebat opem:

Ingenij fulmen ratum quo tota coruscet
 Sacra fides: omnis impietasq; tremis:
 Quae longe errantem longe choroq; rebellē
 Uertisti ad vere religionis iter:
 O seruis amor: o pietas icēsa parentis
 O qui flagrabat sancta per ossa calor:
 O flamma: o nulli facile enarrabilis ardoz,
 Maternae o seruo: mentis et ignis edax:
 O qui te tantus estus pia mat' agebat:
 Et quo scandebas impetus astra super:
 Ardentes tanquā longe volucresq; sagitte:
 Sic sbat lachryme vota p̄cesq; tue:
 Ethericq; alte penetrabant pectora regis:
 Logebant illū: nulla negare tibi:
 Quin maiora et quā que sperare vel vnq;
 Auderes vltro plura simulq; dare:
 O quantum tibi nos omnes dedere saremur
 Cuius ope ē mondo tanta reddita salus:
 Quippe nisi e tenebris ad lumina sacra reddisset.
 Cōuersus meritis filius ipse tuis:
 Alitloquas totum nisi diffudisset in orbem
 Doctrinas tantū torq; voluminibus
 Errorū nisi tot pestes strauisset iniquas
 Ingenio nisi tot dogmata praua suo
 Ordo Eremitarum aurelij ipsius patris Augustini hoc āno ab ipso fūdatoze p̄ceptozēq;
 Ac duce Augustino apud Thagathensem et Jpponensem Africe vrbes initium sumpsit:
 Nam: vt dictum est: cum diuus pater Augustinus matrē apud Ostia Tyberina sepulchre
 mandasset statim multis consociatus fratribus Aphricam ad nauigauit: et patrimonio
 pauperibus erogato in Nemoze haud procul ab Jpponensi vrbe monasterium primum
 cōstruxit: et ibidem cum dei seruis Eremitice viuere cepit scdm Regulam a sanctis Apo-
 stolis constitutam: quod quidem viuendi genus (possidonio refferente) Augustinus etiaz
 prius feterat antequā de transmarinis partibus remearet. Cumq; ibi triennio constitisset
 Regulam secūduz apostolicam formam primitus edidit eisq; ac successoribus omnibus
 obseruandam tradidit: O quam sanctissimam viuendi formam: multi non modo secula
 res, sed et Eremitae aliq; in numerabiles viri se sanctissimi viri magisterio professioniq; ob-
 tulere. Quo factum est: vt p̄ multitudinem religiosorum multa et pene innumerabilia in
 Aphrica sub eodem duce et Eremitico titulo sint extracta Monasteria. Quae quidem p̄
 ipsius diui Augustini mortem (seuiente vandalica persecutione) Multis in locis deleta fue-
 re: Nam tanta eorum fuit rabies: vt multe vrbes exuste euerasq; templa et christi nomen
 pene in omni Aphricano orbe extinctum sit: horum itaq; fratrum quidam Italiā repetē-
 tes: in Eburia potissimum aliq; locis eremitanum ordinem pro viribus conseruare et in-
 staurare annixi sunt. Sed cum postmodū Gothozum ac Longobardozum aliozumq; Scy-
 smatum perfidia lualescere dei ecclesia maximum accepisset incommodum eremitarum simi-
 liter et monachozum ordines ferme cōsumpti sunt. Hoc namq; modo hunc ordinem ptur-
 barum sepe colapsum: sepeq; a multis: vt sit: instauratum et reformatum ab ipsis etiam lo-
 cis instauratis aut reformatozibus: variis postmodum sortitus est nomina. Pro vt etiam
 nra etate ap̄ monachos scti Bndicti et miores gestū eē videm⁹, nā i diui frācis̄ci ordie ali-
 os Bernardos alios Amēdeos alios vō miores nō i vna puincia tantū vcz et in vna ea-
 demq; Ciuitate appellare cōsueuimus. Cum tamen oēs a Seraphico frācis̄co originē hē

probentur. Sic et de congregatione sancte iustine patavine dicendum ē: que a primo loco Parauū sub titulo sancte iustine extructo et in ordinis sancti Benedicti institutionis reforma-
to id precipuū nomē sortiri meruit. Cuius quōdē cōgregationis Monachi vt verissimi religio-
nis et Regule sancti Benedicti obseruantissimi esse cōsēt. Hoc quippe in nostro ordie certū
simum esse videm⁹. Cum enī multis i locis hic Eremitaz. diuī patris Augustini ordo labē
factatus viderēt. In Gallis p̄mū s̄ctus Gulielm⁹ qui fuit Aquitante Dux surrexit. et suū o-
diez suāq; fligionē v̄bo et exēplo plurimū Inuit. ip̄e. n. hui⁹ ordie p̄fessor existēs cisterciēsi
in Gallis exemplo permotus cū ordinē suū tū in moribus tū in locis vastatū adeo videret
vt nulla quasi i eo regularis facies videretur. Collabentes nāq; ordinis Ecclesias collapsa
Monasteria: et muros refractos ac nemorosos vbiq; ortulos aspicebat. Quorum quidez
calamitate permotus Gulielmus ad componēdos religiosoz suozum mores et ad instaurā-
da extruendaq; noua Monasteria ita animum adiecit. vt breui conualescens ordo ip̄e in
Gallis meliorem faciem prese tulerit. ip̄e siquidem primus relicta: Eremo apud parisiōs
Monasterium ordinis extruxit et mendicitatem (Anastasio quarto pontifice approbante)
exercere cepit. Id qz multis in vrbibus agere curauit. Quāobzē religio ipsa cum non mo-
do patrē sed etiam religionis cōditore appellauit. et de cetero ad perpetuā sui memoriā or-
dinis fratres nō Eremitas s̄cti Aug. sed Gulielmitas v̄go in Gallis appellare consuevit
Eiusq; exēplo cōfestum in vmbria et flammīna italie prouincijs Ioannes bonus Mantua-
nus incredibili feruore eodem modo surrexit. qui magis exēplo q̄ verbo et ip̄e collapsuz
ordinem instaurauit. vnde factum est. vt et multi viri sanctitate permoti se suāq; ordinē tra-
dentes religionis habitum ab eo susceperunt: et multa constructa sint. Monasteria: inter
quos et seraphicum franciscum minoz fundatorē fuisse constat. Eam itē obzē et i flā-
mīna et vmbria eius ordinis religiosi nō Eremitē sancti Aug. sed zamboniti dicit fuerunt.
Sic et in Eshuria ac alijs plurimis in locis ita gestū est: cum alijs a loco de Sabali: alijs a lo-
co de Berūis prius reformatis cognominari voluerint quozum quilibet proprium Caput
differentes Constitutiones sua eadem tamen. Regula: sicut in predictis ordinib⁹ gestū esse
videm⁹ vsq; ad innocentū quartū habuere: Quo i tēpore Alex. quart⁹ innocētio suffecit
visiōe quadā p̄monitus qua quōdē beatissimū p̄m Augustinū capite grādī et exilis mēbris
vidit cūq; monuit: vt ordinē suū iā p̄ Sallicanas ciuitates effusum: vt et ip̄e incrementum
more p̄dicatoz et Minorū ordinum sortiretur: in Ciuitates reduceret: Qui statī euilgās
ordinauit vt p̄dicti fratres (omissis p̄dictis titulis et noibus) sub vno capite regerēt: et vno. s.
Eremitaz diuī Aug. noie censerentur. atq; eos relictis nemoribus. Ciuitates incolere coe-
git: nec nō et oia idulta atq; priuilegia diuersis prouincijs ac locis p̄ sūmos pōntifices collata
eis censuit esse coia. Quātū deide et locis et viris s̄ctitate et sciētia p̄stantissimis floruerit.
hic ordo in inferioribus dicemus

400

Canonicoz aut ordo. s. Regulariū. diuī ipsius Aug. hoc anno ip̄so p̄fe Aug. iam ep̄scopo
ordinato apud Ipponensem Aphzice. vrbē ab ip̄o p̄fe inritum sumpsit. Nā vt s̄mone de
comuni vira clericoz ab ip̄o edito ad verbum habetur Augustius. idem cum molestia
ep̄s p̄sbit facus qz cum fratrib⁹ eremitis sic̄ātea habitare nō poterat clericos intra Ep̄i
domum etiam habere curauit. et cū eis pariter s̄m apostolicam formā quoad vixit dege-
re voluit. Quibus oibus placuit vnum in deo sentire et omnia coiter possidere Uez quis
boz canonicorum fuerit habitus nullo autentico scripto aut approbata consuetudine inue-
nire potuimus Cum diuersis in locis diuersi habitus reperiantur Canonici. Quia alijs
albo vestiuntur habitu cū hasta superiori lynea. Alijs tunica nigra cū hasta desuper lynea.
et alba vt pleriq; Cathedraliū canonicorum in Gallis constituti alijs vero habitu tantuz
modo albo et clamide alba alijs cum tunica nigra et Camisia linea sine scapulari. sed cum
Caputio secularium more sacerdotum. Alijs etiam cum laneo scapulari albo et hasta su-
pra lineā camisia. vt hi q̄ s̄cti Saluatoris i Senesi agro p̄s a quāda s̄re n̄ro eremita instituti.
Alijs qz cū linea Camisia clamideq; d̄sup nigra s̄z bireto albo: vt hi qui venecijs s̄cti sp̄s

Theodosi

uo

locum inhabitant: ab aliis similiter Eremitarum esse constituti. Reperiuntur et alij. Canonici qui lateranenses nuncupantur: in agro lucensi loco qui dicitur frisonaria a quodam Brixiano fratre ordinis sancti domini prius constituti: et hos predicatorum fratrum more in omnibus presertim institutos esse voluit. Camisia linea episcoporum more excepta et bireto nigro: Qui et vigari frimone. fratres de la Camisa appellantur: alij insuper Canonici reperiuntur diuersis habitibus distincti: qui omnes singularibus privilegijs inter Canonicos regulares computantur. Et horum quidam a beato marco euangelista: quidam a beato petro Aug. quidam in galia atque Italia a beato Ruffo: Et alij copulurimi fuerunt a superioribus distincti ab alijs etiam instituti. De quibus infra locis suis dicet.

Vir. doctrinis excellentes:

Claudianus poeta natione hispanus his temporibus apud florentiam Etrurie urbem in precio existens: duos libros claudianum. scilicet maiorem et minorem edidit in quibus certe multe extant sententiae celebres ac notabilia proverbia. librum quoque de Theodosij laudibus versibus exaratum confecisse ferunt.

Prudentium etiam poetam christianum virum utique secularium litterarum scientissimum per hos dies claruisse et in precio fuisse tradunt. Qui et nonnulla in diuinis laude dignissima composuit: quorum de numero extat liber de Martiribus liber hymnorum. De origine peccatorum. li. i. De compugnantia. li. i. Sed et in Exameron et in toto nouo et veteri testamento pulchre commentatus est. Duos in super de Trinitate scripsit libros. Atque aduersus Symacum idola defendentem librum composuit. et quedam alia.

Herachlides monachus: vir sanctus et ipse per hoc tempus existens: Citas patrum inter cetera composuit:

Apolinaris laodicee Syriae urbis episcopus per haec ipsa tempora in precio existens: cuius esset in disputando vehementissimus: aduersus prophirium phisi. 30. libros edidit: Adeo ipsum acutum fuisse tradunt ut diceret corpus non animam a domino in dispensatione susceptum qui cum rationibus irgeretur dixit eum quidem animam habuisse: non tamen ex ea parte qua rationalis est sed ex ea solum. qua corpus viuum reddit. Ad supplementum vero rationalis partis ipsum verbum dei fuisse prohibebat. Et hic apolinariste heretici originem et denominationem habuerunt. Hic cum superiori tempore grammaticae multam dedisset operam: Episcopus factus in sacris scripturis multa edidit opera.

Patianus Barchinonensis episcopus vir sanctitate atque eloquentia insignis his temporibus de fide bene sentiens: nonnulla edidit opuscula. eosque quibus potuit virtus impugnat. Efficus Gregorij Nazanzeni discipulus. his temporibus die obiit: Hic ab adolescentia cum eodem apud Caesarem enutritus ac eruditus fuit. a quo cum eruditissimus euassisset vir postea Bibliothecam Orogenis et pamphilij corruptam: membranis multo labore correxit: Multaque memoratu digna composuit.

Bricius Martullensis episcopus. hoc ipso tempore: posteaque apud eandem urbem pro christo multa tulisset damna: et ab aegelo atque a beato petro apostolo confortatus magnam populorum multitudinem deo laetum fecit. quibus strenue gestis. 7. idus Julij in pace sancta quieuit.

Heluidium heresiarcham Auxentij Arriani discipulum virum utique calidum atque doctissimum. tempore pestate hac infamando suam heresim doctrinasse ferunt. affirmabat enim beatissimam virginem Mariam post christum et alios de viro suo Ioseph suscepisse filios: quem quidem beatus hieronymus suis scriptis impugnare destitit. Et ideo cum librum de perpetua ipsius virginis Mariae uirginitate composuit. Qui sic incipit. Nuper rogatus a fratribus.

Archadi

Archadius Theodosij magni filius nonus constantinopolitanus Imperator: olympiade 293. pro praesertim suscipiens: imperauit cum honore suo annis. 13. hi namque cum mire in dolis et Ingenij adolescentes essent etiam christianissimi habebant: qui dum imperij gubernacula suscepissent paribus auspicijs: illud tantum administrationibus regere diuinitus. Et Archadius quidem orientem. honorius vero occidentem gubernabat. Verum quia pater

405

406

407

5606

roz Theodosius: ipsis adhuc adolescentulis tres duces tutores reliquerat: vs. Ruffinum q̄ orientē Sirelonē qui occidentes: et Sildonē qui Aphricā regerent: mortuo p̄ se quilibet eorum Imperandi cupiditate permotus regnum quicq̄ inuadere conatus est suū: At Sildoni res nouas in Aphrica molienti frater eius Mascalger viriliter obstitit: eumq̄ e rego su gavit qui ita haud multo post animi dolore mortuus est: Verū Mascalger ea victoria elatus cuz nullis omnino parceret: et ipse statim a proprijs militibus occisus est: Ruffinus vero dum orientale imperium inuadere conaretur ab Archadio (licet adolescente) opprimitur: Stilco etiam qui Romanarū copiarum virtute Rhadagasum gothum virum audacissimū cū innumerabilibus gothis in Fessulanis montibus apud Ethuriam superauit alaricūq̄ eorum regē apud Rauenam multis cladibus affectū cū in gallia ab eisdem Gothis supatus fuisset et ab honorio Imperatore auxilia postulare: indignatus imperator: statim duces misit qui eum interficerent.

5608

409

Nastasijs papa natione Ro. p̄ se Maximo. post Siriciū pontificem: edit̄ ānis. 3. et dieb⁹ x. Homo. siquidē optimus: Qui pontificatus inito rei diuine curā gerēs gratiano teste papa. 4. i. constituit ne debiles uel manci neue mēbro aliquo mutilati in clericorū numerū reciperēt: vt hēt i Lanone. 55. di. c. Qui partem digiti. Veruit itē ne peregrini et maxime trāsmarini in clerum reciperentur romanum: nisi quinq̄ Ep̄oz Lyrogaphum signatum exhiberēt. 73. di. c. Extraneo: Et hoc quidē fecisse dicitur ne Manichei qui in Aphrica in extimatōe magna habebāt ad fidem corumpendā de suis cū fraudibus eodem modo mitterent: Mandauit rursus: vt cū sacrum Euangeliū in Ecclesia dei legeretur aut caneretur: non sedendo: sed stando cū reuerentia ab omnib⁹ christicolis audiretur: de conse. di. i. c. Apostolica auctoritas Bis deniq̄ in Decembrio mēse ordinationibus celebratis: vbi p̄biteros 8. dyaconos. 5. et Ep̄os per diuersa loca. x. creauit: moritur. et i Lemiterio ad vrsuz paleatū 5. kalas. maij sepelitur: et tūc cessauit sedes dies. 21.

410

Martinus monachus et Turonēsis Ep̄us vir sanctitate et pietate clarissimus: hoc āno q̄ est primus Anastasij pontificis annis ap̄ eandē urbē. 3. idus Nouēbris etatis v̄o sue. 81. migravit ad dñm. Cuius quidem vita tantis extitit glorioza miraculis: vt triū mortuorū (more dñi n̄i Jesu christi) meruerit esse suscitator magnificus. Cuius quidem exequijs cum diuus Ambrosius doctor miraculose interfuisset. et eius sanctitatem atq̄ virtutē didicisset. cōfessim de eo talia protulit verba dicens: Beatus martinus pro phant̄ erroris tēpla destruxit vexilla pietatis erexit mortuos suscitauit ab obsecsis corporibus demonia seua exclusit: ac varijs laborantes languoribus salutis remedio subleuauit: quia (iquit) ita p̄fectus est vt christum texisset in paupere: et vestē quā egenus acceperat mūdū dominum Induisset: O felix largitas quā diuinitas opat: O clamidis glorioza diuisio q̄ militē textit et Regem: O inextimabile donū qd̄ vestire meruit diuinitatē: Digne huic domine: p̄fessionis tue p̄mia ptulisti digne Arrianorū subiucuit feritas Digne amore martirij p̄secutoris tormenta non timuit. Quid erit pro oblatione integri corporis recepturus qui pro quātitate vestis exigue vestire deum meruit et videre. Sic sperantibus contulit medicinam: vt alios supplicationibus alios visu saluaret. hec ambrosius de beato Martino ad verbum eius itaq̄ festum. 3. idus Nouēbris celebrat.

410

Paula matrona Romana mulier sane sanctitate admirabilis et diui hieronymi in xpo filia atq̄ Discipula. hoc āno q̄ et factus. Martinus etatis sue. 56. sexto kalas february ap̄ Bethelē Jude ciuitatē lōgo coronata martirio q̄euit i pace: Cui⁹ qd̄ dignitatē monasticā q̄ puerationē desertionē patrie et ad hierosolimā. p̄fectionē diuus ip̄e hiero⁹. libello qd̄ magnis eff. et laudib⁹: Ubi ēt oēs ei⁹ peregrinationē p̄ loca sacra: hūilitatē q̄: p̄nētā: clemētiam: p̄sulā i pauperes beneficētia incredibilē paciētā istitutionē ordinē monasterij hospitalitatē q̄ ac fidē et aduersus hereticos constantiam: et ad extremū ei⁹ felicē exitum: et in exequijs sacrorū cōcurū narrat atq̄ requētiam. Eo ēt i libro ip̄ius filia Eustochiuz et heredē virtutis consolat: Dicitq̄ eandē paulā ab Agamenone rege predicto qui Troiam deleuit

traxit se origine: que tradita fuit viro clarissimo et nobilissima Julioz familia precreato. in
culus quidē tumulo. idem factus hieronymus tale inscripsit carmē.

Respicias angustis preclsa rupe sepulchrū. Dormiuit itaqz facta et br̄s hec peula (vt dī
hospitiū paulē celestia regna tenētis. cū ē) septis februarij: tertis sabbati post solis
fratres cognatos roam: patriāqz reliquēs. occasū et sepulta fuit quō kalas carūde. vixit i
diuitias sobolē Bethlemico pdit antro. scio propōsito Rome annos quinqz Bethlem
hic presepe tuū: christe atqz mistica magi. aut annos viginti.

Monera portantes hominūqz deoqz dedere.

Donatus Ep̄rri ep̄s: vir sanctitate et scia precepit: p̄ hoc tēpus in scio existēs et draco
nē imense magnitudinis in eius ore spuēdo occidit: quem adeo magnū fuisse ferūt vt octo
bonū iuga vix ad incendj loca eū perducere potuerunt.

Pelagius quidā Monachus et Heresiarcha pessim⁹ e Roma i Angliā pficiscēs: Insulam
illā oēm execrabilē fecit erroze. Predicabat. n. hominem sine gr̄a dei saluari posse: et vnum
quēqz suis meritis. pp̄laqz v̄tute ad iusticiam regī. Infātesqz p̄terea sine originali peccato
nasci dicebat: nō iō baptizari oportere vt a peccato liberētur: sicut hētur in canone. 24.
q. 3. c. Pelagiani: Contra quē diuus p̄r aug⁹. cū ceteris p̄sbiteris v̄rilitē se infundens libzū
de Baptismo paruuloz p̄rimo et postea aliū libzū conscripsit: vt et hētur in canone de cō
se. di. 4. S3 et fact⁹ hieronym⁹ cōtra eū dialogū recte fidei tribus libris p̄scripsit: q̄ sic in
cipit. Dic mihi Critobole. Is ar̄ pelagius atqz p̄deret heretic⁹ tres libros de Trinitate fidei
cōposuit. Et postqz hereticus publicatus fuit etiam heresi sue fauentia conscripsit.

Alexius Romanus patricius confessor dignissimus atqz sanctissimus: hoc ipso anno. 6. ka
las. Augusti Rome in domo patris sui nomine Eufemiani Senatoris icognitū: lōga exer
citatio patientia: migravit ad dñm. Cuius exequijs miraculis plenis interfuere Archadi⁹
et Honorius Impatores. hic pro dño Sponsam elegatissimā deseruit vt etiam Gratianus
in canone. 27. q. 2. Para. Ecce qz coniugati: testatus ē. Eius autē natale eo die quo obiit ce
lebratur. .411.

papa 43

5610

Innocentius huius nominis primus papa: natōe Albanus: patre Innocētio: p̄ Anā
Italiam pontificem. sedit annis. 15. mensibus. 2. et diebus. 20. Hic sanctus fuit: et mltā
ad religionē christianam pertinentia: Gratiano etiam testante: constituit. v3 vt nullus pu
blice penitens in clericum reciperetur. sicut habetur in Canone. 50. di. c. Canonē Voluīs
item vt Ecclesia semel consecrata: Amplius non consecraretur. 68. di. c. Ecclesijs semel. Len
sunt itē: vt clericus q̄ sine sui ep̄i consensu ordinaretur eius ordinatio fieret irrita 71. di. cā.
Si quis ausus. Declarauitqz p̄terea: q̄ ep̄i qui p̄bendas vel prioratum vel decānatum.
aut hōnozem vel dignitates seu aliquod sacramentum: vt puta oleum sanctum: chrisma
consecrationes altarium venderent: pro Symoniacis punirentur: vt prima. q. 3. c. Si q̄
p̄bendas: Voluit quoqz vt prima sedes alicui alteri iudicio non subderetur. 9. q. 2. c. Ne
mo. Constituit item vt singulis solemnibus festis in Ecclesijs ante sacramenti receptiōem
pax chisticolis daretur: de conse. di. 2. c. pax igitur. Constituit insuper: vt sabbato Ieiuniū
celebraretur eo q̄ tali die christus iacuisset in sepulchro: et eius discipuli ieiunassent. d cō
se. di. 3. c. Sabbato vero. Dānavit etiam Pelegium predicum et Lelstinum Monachos
hereticos: cum omni eozum execrabilē doctrina: sicut patet. 24. q. 1. c. De hac mā. De iu
deis quoqz et paganis: deqz monachis regulas quasdam tulit: vt habetur. 26. q. 2. c. Nūqd
Lathaphisgas autem hereticos: quozum: vt diximus: auctores suere Montanus: p̄fesa et
Maximilla ab vrbe expulsi: Archadium etiam imperatorem excomunicauit eo q̄ expul
sioni Joannis chrisostomi consensisset: cuius electionem Endoxia imperatrix. p̄uocauerat
qz contra mulieres predicasset quia circa ipsius Endoxie imaginem iudebant. Diuus etiā
tempore grande et inauditum miraculum in vercellensi Lisalpine Valli vrbe contingit.
de quadam muliere coniugata: falso accusata: que eo qui dicebatur adultero confitente
tormentis superare non potuit. et capite vix septimo ictu troncato diuinitus vite reddita.